<sup>67</sup> DG, fol. 55v.

<sup>68</sup> DG, fol. 57v-58r. Manrique, *Annales Cistercienses*, III, 191: «Item inhaerentes antiquis et salubribus statutis a nostris patribus stabilitis et usque nunc laudabiliter observatis, inhihemus dicto magistro ceterisque dicti conventus et militie personis regularibus quibuscunque qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, commendatoribus, militibus vel fratribus, sub excommunicationis late sententie pena cuius absolutionem preterquam in articulo mortis nobis et successoribus nostris aut eorum commissariis tenore presentium reservamus; ne cum prioratus sacri conventus vacare contigerit, de alio priore ibidem instituendo ullatenus se intromittant, non obstante statuto quod dicitur super hoc per bone memorie fratrem Gundisalvum Ninium quondam magistrum Calatrave et alii commendatores contra dicta antiqua statuta et in nostri ac dicti monasterii nostri preiudicium non modicum factum esse. Quod statutum tenore presentium declaramus irritum et inane necnon et ad maiorem abundantiam cassamus, revocamus et annullamus. Sed pro alio priore habendo, mittant statim ad monasterium Morimundi, sic ut hucusque fuit laudabiliter observatum.» Miguel Ramón Zapater, *Cister militante* (Zaragoza 1662), 285: «Item. Llegándonos a los estatutos antiguos y saludables, por nuestros padres establecidos y hasta aora loablemente guardados, prohibimos al maestre y a los demas del dicho convento y qualesquiera personas regulares de la milicia que son aora o por tiempo fueren, comendadores, cavalleros o freyles, so pena de descomunion mayor latae sententie cuya absolucion fuera del articulo de la muerte por el tenor presente reservamos a nos o a nuestros sucesores o comisarios, que de ningun modo se entrometan quando sucediere vacar el priorato del sacro convento en instituir en el otro prior, no obstante el estatuto que sobre esto se dice aver ordenado Frey Gonsalo Núñez de buena memoria en otro tiempo maestre de Calatrava y los comendadores, contra los dichos esta-

Dado en la ciudad de Sevilla, sellado con nuestro sello a onze del mes de julio año mil quatrocientos y siete<sup>69</sup>.

## 7

**1407, 12 de agosto, Alcañiz**

*Confirmación de las Definiciones de la Orden de Calatrava por el Abad Juan IV de Morimond.*

(Madrid, Archivo Histórico Nacional, Sign. 1348 C, Registro de escrituras de la Orden de Calatrava, VIII, fol. 35. Copia hecha por Fray Antonio de León, 8 de abril 1658.

Copia: Madrid, Real Academia de la Historia, Escrituras de la Orden de Calatrava, 12-4-3,I, 38, fol. 36v-37r.)

Nos frater Johannes, abbas monasterii Morimundi Cisterciensis ordinis<sup>70</sup>, notum facimus universis quod nos, quia omnia et singula statuta per nostros predecessores abbates Morimundi facta et recondita quibus hec nostre [presentes] sunt [... pere] salubria, iusta et honesta reputamus, auctoritate nostra propria eadem confirmamus, ratificamus et aprobamus, precipientes omnibus et singulis personis regularibus conventus et totius militie Calatrave quatenus sub penis in dictis statutis contentis, eadem observentur, in eisdem nihil penitus inmutantes.

Datum in commenda et castro Alcanizii sub appensione sigilli nostri, die duodecima mensis augusti, anno domini millesimo quadringentesimo septimo. Per Abbatem Morimundi. [Signum].

## 8

**1418, 25 de julio, Almagro**

*Definiciones del Abad Juan IV de Morimond dadas al Maestro Don Luis de Guzmán y la Orden de Calatrava.*

(Madrid, Archivo Histórico Nacional, Sign. 1348 C, Registro de escrituras de la Orden de Calatrava, VIII, fol. 41r-43v. Copia hecha por Fray Antonio de León, 19 de abril 1658.

Copia: Madrid, Real Academia de la Historia, Sign. 12-4-3-I-38, Escrituras de la Orden de Calatrava, fol. 42-47).

---

tutos antiguos y en nuestro perjuicio non pequeño y de nuestro convento; el qual estatuto por el tenor presente le declaramos irrito y de ninguna fuerza y tambien para mayor abundamiento le irritamos, anulamos y revocamos, sino que al punto embien al abad de Morimundo para que remita otro prior como asta oy loablemente se ha guardado.»

<sup>69</sup> Zapater, *Cister militante*, 285; Manrique, *Annales Cistercienses*, III, 191: «Datum in civitate Hispalense sub appensione sigilli nostri die undecima mensis julii anno MCDVII.»

<sup>70</sup> El texto lee *diocesis* en vez de *ordinis*. El original probablemente dijera: «Cisterciensis ordinis Lingonensis diocesis.»

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen. Nos frater Johannes, abbas monasterii Morimundi Cisterciensis ordinis Lingonensis diocesis, sacre theologie professor, visitator et pater immediatus militie Calatravensis eiusdem Cisterciensis ordinis, illustrem virum dominum Ludovicum de Guzman, magistrum conventus totiusque militie Calatrave, filie nostre inclite, aliosque comendatores, milites et fratres tunc cum eo in villa de Almagro existentes... totius dicti conventus et militie Calatrave [die date]<sup>71</sup> presentium personaliter visitantes et in domo dicti ordinis in eadem villa capitulariter presidentes, infrascripta ibidem duximus statuenda, que volumus ac in virtute sancte obedientie et sub penis in eisdem contentis precipimus ab omnibus personis regularibus dicti conventus et totius militie Calatrave prout eorum quemlibet [contingit]<sup>72</sup> inviolabiliter<sup>73</sup> observari.